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Зміст анотації

Дослідження присвячене проблемі корекції предметно-практичної

діяльності старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок засобами

фізичного виховання у поєднанні з трудовою діяльністю.

Обґрунтовано методологію використання можливостей адаптивного

фізичного виховання та трудової діяльності під час корекції предметно-

практичної діяльності зазначеного контингенту дітей. Висвітлено специфіку

адаптивного фізичного виховання старших дошкільників з порушеннями

кистьових функцій у поєднанні із засобами мануальної й інструментальної

трудотерапії в корекції предметно-практичної діяльності.

Сформульовано загальні і спеціальні принципи трудотерапії

дошкільників з парезами верхніх кінцівок. Систематизовано загальновідомі і

сформульовано авторські методи трудотерапії зазначеного контингенту дітей.

Створено робочу модель корекції предметно-практичної діяльності дітей

дошкільного віку із порушеннями кистьових функцій засобами адаптивного

фізичного виховання у поєднанні з трудовою діяльністю.

Модифіковано методику М. М. Єфименка та адаптовано її до діагностики

стану кистьових функцій у старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок.

Виявлено і проаналізовано особливості кистьових функції у зазначеної

категорії дошкільників у порівнянні зі здоровими однолітками.
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Розроблено і апробовано методику корекції предметно-практичної

діяльності у таких дітей на основі диференціації виявлених порушень функцій

рук, застосування коригуючих фізичних вправ і трудової діяльності на фоні

театралізації рухово-ігрової діяльності.

Набули подальшого розвитку принципи, методи, прийоми, форми та

педагогічні умови для корекції кистьових функцій у дошкільників з парезами

верхніх кінцівок засобами адаптивного фізичного виховання і трудотерапії.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

розроблена і втілюється в сектор дошкільної освіти авторська методика

розвитку і корекції кистьових функцій у старших дошкільників з парезами

верхніх кінцівок, яка може використовуватись не тільки в спеціальних

закладах, а й у дитячих садочках комбінованого типу та розвивальних

дошкільних закладах з інклюзивною формою навчання. Це вагомо збільшує

ефективність психофізичного розвитку дітей і сприяє покращенню їхньої

подальшої соціалізації.

Розроблена методика педагогічного діагностування стану кистьових

функції у дітей дошкільного віку з парезами верхніх кінцівок дає змогу

проводити більш об’єктивні дослідження стану їхньої предметно-практичної

діяльності.

Запропоновано відібрані та перевірені практикою комплекси коригуючих

фізичних вправ, а також спеціальних трудових дій на стенді «Мураха» та

верстаті «Майстер-ломайстер» з покращення ручних маніпулятивних дій.

Отримані результати виконаного дослідження можна використовувати в

практиці роботи закладів дошкільної освіти, у лікарнях, санаторіях,

реабілітаційних центрах, на батьківських зборах та консультаціях, присвячених

підвищенню ефективності загального психофізичного розвитку та предметно-

практичної діяльності вказаного контингенту дітей.

Теоретичні і практичні напрацювання дослідження можна застосовувати

в навчальному процесі відповідних середніх спеціальних та закладів вищої

освіти педагогічного спрямування, для обласних академій та інститутів
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післядипломної освіти педагогів в межах курсів «Профілактика і корекція

рухових порушень у дошкільників», «Інклюзивне фізичне виховання дітей з

обмеженими можливостями здоров’я», «Предметно-практична діяльність

дошкільників з особливими освітніми потребами» тощо.

Ключові слова: корекція, кистьові функції, предметно-практична

діяльність, дошкільники, адаптивне фізичне виховання, трудова діяльність,

парези верхніх кінцівок.

ABSTRACT

Kantarzhi V. K. Correction of the subject-practical activity of older preschool

children with motor disorders by means of physical education. – Qualifying scientific

work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Candidate of Pedagogical

Sciences (Doctor of Philosophy) on the specialty 13.00.03 – correctional pedagogy

(016 – Special education) – National Pedagogical University named after M.P.

Drahomanova. – Kyiv, 2022.

Abstract content

The study is devoted to the problem of correcting the subject-practical activity

of older preschoolers with paresis of the upper limbs by means of physical education

in combination with work.

The methodology of using the possibilities of adaptive physical education and

labor activity in the correction of the subject-practical activity of the specified

contingent of children is substantiated. The specifics of adaptive physical education

of older preschoolers with disorders of hand functions in combination with the means

of manual and instrumental work activities in the correction of subject-practical

activities are highlighted.

The general and special principles of occupational therapy for preschoolers

with paresis of the upper limbs are formulated. Well-known methods of occupational

therapy for the specified contingent of children were systematized and formulated.
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A working model of the correction of the subject-practical activity of preschool

children with violations of hand functions by means of adaptive physical education in

combination with labor activity has been created.

An innovative method of diagnosing the state of hand functions in older

preschoolers with paresis of the upper limbs has been developed based on the use of

well-known neurophysiological tests and the author's game tests of M. M.

Yefimenko.

Peculiarities of hand functions in the specified category of preschoolers in

comparison with healthy peers were identified and analyzed.

The method of correction of subject-practical activity in such children has

been developed and tested on the basis of differentiation of detected violations of

hand functions, the use of corrective physical exercises and work activities against

the background of theatricalization of movement and play activities.

A complex of well-known principles, methods, methods, forms and

pedagogical conditions for the correction of hand functions in preschoolers with

paresis of the upper limbs by means of adaptive physical education and occupational

therapy have acquired further development.

The practical significance of the obtained results is that the author's method of

development and correction of hand functions in older preschoolers with paresis of

the upper limbs has been developed and implemented in the preschool education

sector, which can be used not only in special institutions, but also in kindergartens of

the combined type and developmental preschools institutions with an inclusive form

of education. This significantly increases the effectiveness of the psychophysical

development of children and contributes to the improvement of their further

socialization.

The developed method of pedagogical diagnosis of the state of hand functions

in preschool children with paresis of the upper limbs makes it possible to conduct

more objective studies of the state of their subject-practical activity.
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Selected and verified by practice complexes of corrective physical exercises, as

well as special labor actions on the "Murash" stand and the "Master-lomeister"

machine for improving manual manipulative actions are offered.

The methodical results of the conducted research can be used at pedagogical

meetings in various preschool education institutions, at staff meetings in hospitals,

sanatoriums, rehabilitation centers, at parent meetings and consultations dedicated to

increasing the effectiveness of the general psychophysical development and subject-

practical activities of the specified contingent of children.

The theoretical and practical results of the research can be applied in the

educational process of the relevant secondary special and higher pedagogical

institutions within the framework of the indicative courses "Theory and methods of

adaptive physical education of children with musculoskeletal disorders", when

developing the educational courses "Innovative approaches in physical education and

rehabilitation of children with special educational needs", "Prevention and correction

of movement disorders in preschoolers", "Inclusive physical education of children

with health disabilities", "Subject-practical activities of preschoolers with special

educational needs", etc. - for regional academies and institutes of postgraduate

education of teachers.

Key words: correction, hand functions, subject-practical activity, preschoolers,

adaptive physical education, labor activity.
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ПЕРЕДМОВА

Реформування освітнього простору в Україні, його орієнтація на кращі

світові та європейські здобутки потребує значних змін і в системі дошкільної

освіти нашої держави. Фізичний розвиток дітей дошкільного віку є

пріоритетним напрямом педагогіки дошкілля, бо саме ефективність та

своєчасність рухової зрілості забезпечить подальший повноцінний

психофізичний розвиток малюка і формування особистості, що призведе до

успішної соціалізації дитини в перспективі. Нажаль, сьогодні стан фізичного

розвитку та здоров’я дошкільників не відповідає необхідним вимогам –

більшість з них (65 ‒ 85%) мають різні відхилення у фізичному розвитку та

здоров’ї (В. В. Берсенєв, В. В. Бєсєда, М. М. Єфименко, О. В. Козирєва,

М. Д. Мога, Г. В. Семенович та ін.). Одними з найпоширеніших недоліків

розвитку дітей дошкільного віку є різні рухові порушення, левова частка яких є

наслідком проблемного внутрішньоутробного розвитку та пологових

ускладнень. Це стосується не тільки прямих проблем у моториці на прикладі

дитячого церебрального паралічу – більшість випадків складають відносно

легкі, непомітні на перший погляд порушення у вигляді різних парезів

кінцівок. Такі діти пізніше за нормативні терміни самостійно сідають, встають,

починають самостійно ходити, вивільнюючи руки для предметно-практичної

діяльності. У них помічаються різні ускладнення в маніпуляціях з предметами у

побутовій, навчальній та трудовій діяльності. Більшою або меншою мірою це

негативно впливає як на загальний фізичний розвиток дітей, так і на

становлення їхньої психічної сфери ‒ в цілому на формування повноцінної

особистості, здатної ефективно адаптуватися в оточуючому середовищі.

Проблема предметно-практичної діяльності дітей завжди привертала

увагу педагогів, оскільки завдяки її можливостям можна цілеспрямовано

впливати на формування ручної вмілості дитини, на стимулювання зізрівання

нейронного субстрату півкуль головного мозку, на покращення загального

психофізичного розвитку дитини та її подальшої успішної соціальної адаптації.

Теоретико-педагогічним основам дослідження цієї проблемі присвячували свої
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розробки В. І. Бондарь, Є. В. Букварева, Г. Доман, М. М. Єфименко,

Н. М. Конишева, Т. М. Корж,Є. А. Кулєша, Є. В. Лапошина, Т. В. Лусс,

Д. С. Максименко, Г. М. Мерсіянова, Р. В. Павелків, Т. О. Піроженко,

Т. М. Проснякова, В. А. Романець, М. С. Рузіна, І. М. Сечєнов,

Г. В. Смольникова, А. Г. Смолянинов, О. І. Теплицька, С. В. Трикоз,

Л. О. Ханзерук, Н. А. Цірулік, О. П. Цигипало, Є. В. Чудінова,

Л. В. Шаргородська, В. О. Шипунова, Н. А. Янчевська та ін.

Можливості праці, трудового виховання як засобу формування

предметно-практичної компетенції дітей дошкільного віку досліджувались у

більш спеціалізованих розробках (З. Н. Борисова, І. В. Вінтоняк,

О. В. Гайдамака, Л. А. Гасюк, Л. В. Голівець, О. П. Долинна, Т. Л. Єськова,

Н. О. Ковальчук, Т. Г. Коломоєць, О. Д. Літіченко, Т. В. Маркова,

Т. А. Марченко, К. В. Михайлова, Т. Ф. Нєліна, К. О. Немира, О. В. Низковська,

Л. М. Пісоцька, О. А. Погулич, О. В. Саприкіна, О. С. Соколовська,

В. О. Сухомлинський, О. В. Чеботарьова та ін.).

Актуальність корекції саме кистьових функцій дошкільників зумовлена

достатньо високою частотою різних порушень діяльності рук у дітей раннього і

дошкільного віку внаслідок наявності у них парезів верхніх кінцівок. Ці парези

бувають значними, але частіше вони мають прихований вигляд і на перший

погляд непомітні. З’являються вони внаслідок внутрішньоутробного або

пологового травмування чи пригнічення центральної нервової системи під час

проблемної вагітності та пологів. На цю проблематику вказував у своїх роботах

невропатолог О. Ю. Ратнер, який вважав, що приблизно 7 – 8 новонароджених з

10 мають різні негативні наслідки пологового травмування шийної ділянки

хребта, унаслідок чого частіше за все розвиваються верхні в’ялі або

гіпертонічні парези рук [63]. Навіть якщо допустити, що не всяке травмування

шиї призводить до парезів рук, чисельність дітей з парезами верхніх кінцівок і

порушеннями кистьових функцій може сягати значних обсягів, орієнтовно

55 ‒ 65%, що підтверджується нашими багаторічними дослідженнями.
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Спроби цілеспрямованої корекції кистьових функцій у дітей дошкільного

віку з порушеннями опорно-рухового апарату засобами фізичного виховання

знаходимо в розробках М. М. Єфименка, Ю. В. Єфименко, М. Д. Моги, але ці

дослідження мають фрагментарний, розрізнений, скісний характер і не

опираються у своїй основі на обґрунтовану концептуальну корекційну

платформу.

У фізичному розвитку дошкільників також приділяється увага предметно-

маніпулятивній діяльності. Так, у програмі «Казкова фізкультура» (2019)

передбачено окремий підрозділ, присвячений предметно-маніпулятивним діям,


[…]


4. Вправи для маніпуляцій торцевим ключем (шестигранником):

- захоплення ключа різними способами;

- утримування ключа різними способами;

- безпечні рухи ключем в повітрі;

- поєднання шестигранника з гранями в голівці гвинта;

- загвинчування ключем гвинта без урахування часу;

- загвинчування ключем гвинта на швидкість (з фіксацією часу);
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- відгвинчування ключем гвинта без урахування часу;

- відгвинчування ключем винта на швидкість (з урахуванням часу);

- всі перераховані вище маніпуляції з ключем виконати протилежною

рукою (правшам – лівою рукою і навпаки).
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Додаток C

1. Вправи з кубиками.

1. Комплекс вправ з викладання з кубиків прямої лінії.

2. Комплекс вправ з викладання з кубиків двох паралельних прямих

ліній.

3. Комплекс вправ з викладання з кубиків вузької прямої доріжки.

4. Комплекс вправ з викладання з кубиків середньої ширини прямої

доріжки.

5. Комплекс вправ з викладання з кубиків широкої прямої доріжки.

6. Комплекс вправ з викладання з кубиків вузької прямої стінки.

7. Комплекс вправ з викладання з кубиків середньої ширини і висоти

прямої стінки.

8. Комплекс вправ з викладання з кубиків широкої і високої стінки.

9. Комплекс вправ з викладання з кубиків маленького куба.

10. Комплекс вправ з викладання з кубиків середнього за розміром

куба.

11. Комплекс вправ з викладання з кубиків середнього за розміром

куба.

12. Комплекс вправ з викладання з кубиків відносно великого за

розміром куба.

13. Комплекс вправ з викладання з кубиків подібної до кріпосної стіни

з вежами (спочатку вузькими і невисокими, а потім з поступовим збільшенням

ширини і висоти стіни і веж).

14. Комплекс вправ з викладання з кубиків подібного до будиночка

(спочатку маленького, а потім середнього і великого за розміром).

15. Комплекс вправ з викладання з кубиків подібного до вантажного

автомобіля (спочатку маленького, а потім середнього і великого за розміром).

16. Комплекс вправ з викладання з кубиків за вказівкою педагога

інших, більш складних форм, фігур, предметів.
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17. Комплекс вправ з викладання з кубиків довільних (за бажанням

самої дитини) форм, фігур, предметів.

Аналогічні комплекси вправ у тій же послідовності повинні бути

реалізовані і з представленими нижче предметами.

2. Вправи з пазлами.

1. Комплекс вправ з елементарного (1D) з’єднання двох деталей

одного коліра.

2. Комплекс вправ з елементарного (1D) з’єднання трьох деталей

одного коліра.

3. Комплекс вправ з елементарного (1D) з’єднання чотирьох деталей

одного кольору.

4. Комплекс вправ з елементарного (1D) з’єднання багатьох деталей

одного кольору.

5. Те ж саме (пункти 1 – 4), але використовуючи деталі різних

кольорів.

6. Комплекс вправ з більш складного (2D) з’єднання двох деталей

одного кольору.

7. Комплекс вправ з більш складного (2D) з’єднання трьох деталей

одного кольору.

8. Комплекс вправ з більш складного (2D) зістиковування чотирьох

деталей одного кольору.

9. Комплекс вправ з більш складного (2D) з’єднання багатьох деталей

одного кольору.

10. Те ж саме (пункти 5 – 9), але використовуючи деталі різних

кольорів.

11. Комплекс вправ зі складного (3D) з’єднання трьох деталей одного

кольору.

12. Комплекс вправ зі складного (3D) з’єднання чотирьох деталей

одного кольору.

13. Комплекс вправ зі складного (3D) з’єднання багатьох деталей

одного кольору.

14. Те ж саме (пункти 10 – 13), але з’єднання деталі різних кольорів.

15. Комплекс вправ з конструювання складних 3D конструкцій за

інструкцією та допомогою педагога.
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16. Комплекс вправ з довільного з’єднання складних 3D конструкцій за

допомогою педагога.

17. Комплекс вправ з довільного самостійного конструювання

складних 3D конструкцій.

3. Вправи з цеглинками:

1. Комплекс вправ з викладання цеглинками прямої лінії.

2. Комплекс вправ з викладання цеглинками двох паралельних прямих

ліній.

3. Комплекс вправ з викладання цеглинками вузької прямої доріжки.

4. Комплекс вправ з викладання цеглинками середньої ширини прямої

доріжки.

5. Комплекс вправ з викладання цеглинками широкої прямої доріжки.

6. Комплекс вправ з викладання цеглинками вузької прямої стінки.

7. Комплекс вправ з викладання цеглинками середньої ширини і

висоти прямої стінки.

8. Комплекс вправ з викладання цеглинками широкої і високої стінки.

9. Комплекс вправ з викладання цеглинками маленького куба.

10. Комплекс вправ з викладання цеглинками середнього за розміром

куба.

11. Комплекс вправ з викладання цеглинками відносно великого за

розміром куба.

12. Комплекс вправ з викладання цеглинками подібно до кріпосної

стіни з вежами (спочатку вузькими і невисокими, а потім з поступовим

збільшенням ширини і висоти стіни і веж).

13. Комплекс вправ з викладання цеглинками подібно до будиночка

(спочатку маленького, а потім середнього і великого за розміром).

14. Комплекс вправ з викладання цеглинками подібно до вантажного

автомобіля (спочатку маленького, а потім середнього і великого за розміром).

15. Комплекс вправ з викладання цеглинками за вказівкою педагога

інших, більш складних форм, фігур, предметів.
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16. Комплекс вправ з викладання цеглинками довільних (за бажанням

самої дитини) форм, фігур, предметів.

4. Вправи з великими поролоновими модулями:

1. Комплекс вправ з викладанням з модулів одноповерхової прямої

стінки.

2. Комплекс вправ з викладанням з модулів двоповерхової прямої

стінки.

3. Комплекс вправ з викладанням з модулів трьохповерхової прямої

стінки.

4. Комплекс вправ з викладанням з модулів чотирьохповерхової

прямої стінки.

5. Комплекс вправ з викладанням одноповерхової фортеці

квадратного периметру.

6. Комплекс вправ з викладанням одноповерхової фортеці

прямокутного периметру.

7. Комплекс вправ з викладанням одноповерхової фортеці трикутного

периметру.

8. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням простої двоповерхової

фортеці.

9. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням простої трьохповерхової

фортеці.

10. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням двоповерхової фортеці з

баштами.

11. Те ж саме (пункти 5 – 7) з викладанням трьохповерхової фортеці з

баштами.

12. Комплекс вправ з викладання з модулів за вказівкою педагога

інших, більш складних архітектурних форм (тонеля, моста, вежі тощо).

5. Вправи з різними конструкторами:

1. Комплекс вправ по збірці найпростіших, мінімізованих форм

конструкцій.
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2. Комплекс вправ по збірці середніх за складністю і розміром

конструкцій.

3. Комплекс вправ по збірці важких за складністю і відносно великих

за розміром конструкцій.

6. Вправи з пластиліном:

1. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з пластиліну

найпростіших, мінімізованих конструкцій.

2. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з пластиліну

середніх за складністю і розміром конструкцій.

3. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з пластиліну

складних конструкцій відносно великого розміру.

7. Вправи зі снігом і льодом:

1. Комплекс вправ зі створення (конструювання) зі снігу/льоду

найпростіших, мінімізованих конструкцій (сніговичка, лісового, композицій зі

снігових комів).

2. Комплекс вправ зі створення (конструювання) зі снігу/льоду

середніх за складністю і розміром конструкцій (кріпосної стінки, арки, колони і

т.п.).

3. Комплекс вправ зі створення (конструювання) зі снігу/льоду

складних конструкцій відносно великого розміру (будинку, замку, моста і т.п.).

8. Вправи з різнорідними за формою і розміром предметами:

1. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з різнорідних

предметів найпростіших нових форм.

2. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з різнорідних

предметів середніх за складністю і розміром форм.

3. Комплекс вправ зі створення (конструювання) з різнорідних

предметів складних конструкцій відносно великого розміру.
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