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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Кантаржи Віталія Костянтиновича
«Корекція предметно-практичної діяльності дітей старшого дошкільного віку

з порушеннями моторної сфери засобами фізичного виховання»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 01 «Освіта / Педагогіка»
за спеціальністю 016 «Спеціальна освіта»

Актуальність теми дисертаційної роботи.

Основною метою освіти дітей дошкільного віку є забезпечення

фізичного, психічного, розумового, духовно-морального розвитку особистості

дитини, її фізичного і психічного здоров’я, виховання ціннісного ставлення до

себе й світу, формування механізмів її соціалізації, творчого самовизначення

та саморозвитку в різних умовах життєдіяльності.

Пріоритетним напрямом дошкільної освіти є фізичний розвиток дітей,

який забезпечується систематичним впливом на організм дитини з метою його

морфологічного і функціонального вдосконалення, зміцнення, формування

рухових навичок і фізичних якостей. Так, основними напрямами реалізації

фізичного розвитку дітей з особливими освітніми потребами, зокрема, з

порушеннями опорно-рухової апарату, є адаптивне фізичне виховання, що

спрямовано на розвиток рухової сфери, корекцію психофізичних порушень та

формування здоров’язбережувальних навичок.
У більшості дітей з порушеннями опорно-рухового апарату, які

становлять поліморфну категорію як у клінічному, так і психолого-

педагогічному аспектах, наявними є порушення у вигляді різних парезів

верхніх кінцівок. Відтак порушення діяльності рук у дітей раннього і

дошкільного віку внаслідок наявності у них парезів верхніх кінцівок

призводить до різних труднощів у маніпуляціях з предметами у соціально-

побутовій, навчальній та трудовій діяльності. Це негативно впливає на усі
сфери розвитку дітей, процес формування повноцінної особистості, здатної

ефективно адаптуватися в оточуючому середовищі.
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Особливо це стосується дошкільників з порушеннями опорно-рухового

апарату, зокрема, з парезами верхніх кінцівок, з несформованими кистьовими
функціями.

Важливими напрямами соціалізації дітей з порушеннями опорно-

рухового апарату є формування у них провідних видів діяльності, серед яких

предметно-практична не лише сприяє соціально-трудовій адаптації, а й

забезпечує базис для виконання практичних завдань, прояву активності

особистості, досягнення відповідних практичних цілей, позитивних

результатів, готовності в подальшому до саморозвитку та професійно-

трудової діяльності.

У значній частині побутова та соціально-трудова адаптація дітей з

особливими освітніми потребами залежить від ступеня сформованості у них

саме предметно-практичної діяльності. Тому проблема пошуку педагогічних

шляхів корекції предметно-практичної діяльності дітей старшого дошкільного

віку з порушеннями моторної сфери засобами фізичного виховання є

актуальною і потребує вирішення.

Аналіз психолого-педагогічної літератури, ґрунтовно проведений

автором, дозволив констатувати недостатнє висвітлення питання розвитку

предметно-практичної діяльності у дітей старшого дошкільного віку з

порушеннями опорно-рухової сфери, відсутність ефективних засобів корекції

на основі використання фізичних вправ та тренажерів для розвитку важливих

функцій кисті у дітей з парезами верхніх кінцівок, методичних розробок щодо

поліпшення силових кистьових функцій у дітей.
Особливі труднощі у вирішенні проблеми корекції предметно-

практичної діяльності у дошкільників з парезами верхніх кінцівок пов язані не

лише з порушеннями маніпулятивної діяльності кистей рук, а й відсутністю

методик, правильно підібраних коригуючих фізичних та терапевтичних вправ,

які були б доступні у виконанні та суттєво впливали б на формування

провідних видів діяльності дітей. Потребує удосконалення процес корекційно-

розвивального впливу на дітей з парезами верхніх кінцівок шляхом
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розширення практичних завдань з використанням наявного у них життєвого,

практичного досвіду на основі ефективних засобів навчання та виховання.

У зв’язку з цим дисертант ставить вагомі завдання: узагальнити науково-

теоретичні дослідження щодо основ формування предметно-практичної

діяльності дошкільників та виявити ступінь комплексності розробки

використання для цього можливостей фізичного розвитку та трудової

діяльності; визначити методичні засади корекції порушень кистьових функцій

у дітей старшого дошкільного віку з парезами верхніх кінцівок; дослідити

особливості предметно-практичної діяльності у дітей з парезами верхніх

кінцівок; розробити та експериментально перевірити комплексну методику

корекції предметно-практичної діяльності дітей старшого дошкільного віку

засобами фізичного виховання на основі класифікації кистьових функцій,

комплексу форм, методів, методичних прийомів, необхідного предметно-

просторового оточення та системи безпеки.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що: вперше

обґрунтовано комплексну методику корекції предметно-практичної діяльності

старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок засобами адаптивного

фізичного виховання у поєднанні з можливостями трудового виховання;

висвітлено специфіку трудової діяльності старших дошкільників з

порушеннями кистьових функцій засобами ручної і інструментальної рухової

корекції у поєднанні з адаптивним фізичним вихованням; створено робочу

модель корекції предметно-практичної діяльності дітей старшого дошкільного

віку із порушеннями кистьових функцій засобами фізичного виховання у

поєднанні з трудовою діяльністю; виявлено і проаналізовано особливості

кистьових функції у зазначеної категорії дошкільників у порівнянні зі

здоровими однолітками; розроблено і апробовано методику корекції

кистьових функцій у дітей зазначеного контингенту на основі диференціації

виявлених порушень в діяльності верхніх кінцівок, значних можливостей

адаптивного фізичного виховання у поєднанні з трудовою діяльністю,

уточнено загальновідомі та на їх основі сформульовано авторські методи
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трудового виховання; набули подальшого розвитку комплекс дидактичних

принципів, методів, прийомів, форм та педагогічних умов для корекції

кистьових функцій у дошкільників з порушеннями моторної сфери засобами

адаптивного фізичного виховання і трудової діяльності; методика діагностики

стану кистьових функцій у старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок

на основі використання загальновідомих нейрофізіологічних проб і

авторських ігрових тестів М. Єфименка.

Наукове та практичне значення. Дослідником у науково-практичній

площині репрезентовано в роботі теоретичні положення, методологічний

інструментарій та фактологічну базу, що може слугувати основою для

подальших ґрунтовних досліджень. Значної уваги заслуговує систематизація

та класифікація швидкісних кистьових функцій дошкільників, виділення

важливих параметрів, які повинні враховуватися у процесі розвитку

предметно-практичної діяльності дітей: особливостей кистьового захоплення

різних предметів пальцями; тривалості предметно-маніпулятивної діяльності,

швидкості виконання предметно-маніпулятивної дії, особливостей дворучних

координаційних маніпуляцій з предметами, раціональності використання

предметів, особливостей пальцьового захоплення відносно дрібних предметів,

які надалі було враховано у методиці формувального експерименту.

Практичне значення здобутих результатів дослідження полягає у тому, що:

розроблена методика корекції предметно-практичної діяльності старших

дошкільників з парезами верхніх кінцівок може бути використана у практиці

роботи спеціальних закладів дошкільної освіти та навчально-реабілітаційних

центрах, у дитячих закладах комбінованого типу, закладах дошкільної освіти

з інклюзивним навчанням. Це вагомо підвищує ефективність психофізичного

розвитку дітей і сприяє покращенню їхньої соціалізації.

Результати наукового дослідження можуть бути використані

корекційними педагогами, вихователями, інструкторами ЛФК, іншими

фахівцями спеціальних ЗДО та НРЦ, які навчають і виховують дітей з

порушеннями опорно-рухового апарата, для методичного забезпечення
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їхнього кваліфікаційного рівня, з метою подальших наукових досліджень, а

також для підготовки студентів закладів вищої освіти за спеціальністю 016

Спеціальна освіта.

Повнота викладу матеріалу дисертації в наукових публікаціях.

Обсяг і зміст дисертації підтверджують наукові публікації, у яких, чітко

розкрито теоретичне та практичне значення дослідження, що підтверджується

позитивним результатом перевірки на плагіат, не викликає запитань та вказує

на наукову й професійну компетентність автора.

Результати проведеного дослідження опубліковано у 10 публікаціях

автора, зокрема, 3 - у наукових виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України; 2 - у наукових періодичних виданнях інших держав;

4 - публікацій апробаційного характеру, 1 - монографія. Основні положення

та результати дисертаційної роботи доповідалися та були обговорені на

всеукраїнських, міжнародних, з міжнародною участю та університетських

науково-практичних конференціях.

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Ступінь

обґрунтованості та достовірності результатів дослідження В. Кантаржи

підтверджується концептуальними теоретико-методологічними основами

дослідження; усвідомленим, порівняльним та системним аналізом теоретико-

практичних наробок. Отриманню обґрунтованості наукових положень

сприяли вдало підібрані емпіричні методи (обстеження довільної та

організованої рухово-ігрової діяльності дітей (приховані та відкриті

педагогічні спостереження, порівняння)', тестування їхнього фізичного

розвитку та рухової підготовленості за допомогою авторських тестів

М. Єфименка, М. Моги, В. Бєсєди та ін. (<спостереження, порівняння,

вимірювання); констатувальний педагогічний експеримент - для виявлення

особливостей предметно-практичної діяльності дошкільників старшого віку з

порушеннями моторної сфери (кистьових функцій) та ефективності

методичних прийомів її корекції засобами фізичного виховання,

формувальний педагогічний експеримент - для перевірки і доведення
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ефективності комплексної методики корекції предметно-практичної

діяльності старших дошкільників з порушеннями моторної сфери (кистьових

функцій) засобами адаптивного фізичного виховання у поєднанні з трудовою

діяльністю та статистичні методи (кількісне та якісне опрацювання

результатів дослідження; методи вторинного опрацювання емпіричних

показників із застосуванням математичних методів обробки отриманих даних

(середньоарифметична величина, середньоквадратичне відхилення,

коефіцієнт варіації, коефіцієнт достовірності, розбіжності за критерієм

Стьюдента, темп приросту показників) - для обробки кількісних результатів

констатувального та формувального експериментів і об’єктивного

обґрунтування їх достовірності.

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення. Структура та зміст

дисертаційного дослідження характеризується усвідомленою системністю,

виразністю та логічністю побудови матеріалу, чіткою структурою усіх

складових елементів і підконтрольна виконанню окреслених завдань наукової

роботи. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків

до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (246

найменувань, з них 27 - іноземною мовою) та додатків. Загальний обсяг

роботи становить 247 сторінок, з них основного тексту - 212 сторінки.

Дисертація містить 3 таблиці, 7 рисунків, 19 фотографій.

Достатньо суттєвим, на наш погляд, є уміння автора не лише логічно

викладати та систематизувати дослідницький матеріал, але й чітко

окреслювати категоріальний апарат, відповідність усіх його складових

тематиці дисертаційної роботи (об’єкт, предмет, мета, завдання тощо).

У першому розділі «Сучасний стан проблеми предметно-практичної

діяльності осіб з порушеннями опорно-рухового апарату» проаналізовано

різні аспекти досліджень предметно-практичної діяльності у осіб з

особливими освітніми потребами, зокрема, з порушенням опорно-рухового

апарату, обґрунтовано методологічні основи адаптивного фізичного
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виховання дошкільників з порушеннями опорно-рухового апарату, описано

методи корекції кистьових функцій у дошкільників з парезами верхніх

кінцівок засобами фізичного виховання. Окремо охарактеризовано спеціальні

принципи трудотерапії у фізичній реабілітації осіб з порушеннями опорно-

рухового апарату, а також особливості трудової діяльності старших

дошкільників з порушеннями кистьових функцій.

У другому розділі «Синергізм фізкультури та трудотерапії в предметно-

практичній діяльності дітей дошкільного віку» описано кистьові функції

людини та особливості їх моніторингу, засоби адаптивного фізичного

виховання. Далі проаналізовано специфіку трудотерапії в сучасному закладі

дошкільної освіти: форми, засоби і методи трудотерапії, авторські тренажери

та система безпеки в процесі їхнього використання.

В третьому розділі «Комплексна методика корекції предметно-

практичної діяльності старших дошкільників засобами фізичного виховання

і трудотерапії» представлена авторська класифікація кистьових функцій у

дошкільників (силові, координаційні, швидкісні), методика діагностування

стану кистьових функцій у дошкільників, особливості предметно-практичної

діяльності старших дошкільників з парезами верхніх кінцівок, методика

використання фізичних вправ в корекції кистьових функцій. Далі потужно

представлені комплекси вправ для розвитку силових, координаційних та

швидкісних функцій кистей, а також методика використання трудових дій в

корекції кистьових функцій на стенді «Мураха» і верстаті «Майстер-

ломайстер». Наприкінці розділу автор наводить результати

експериментального дослідження ефективності комплексної методики

корекції кистьових функцій за підсумками формувального педагогічного

експерименту.
Відсутність порушення академічної доброчесності. Результати

перевірки дисертаційної роботи та публікацій свідчать, що ознак академічного

плагіату, фабрикації та фальсифікації не виявлено. Автор відповідно до вимог

здійснює посилання на свої наукові публікації, публікації інших авторів, чинні
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документи та інші джерела. Порушення академічної доброчесності у

рецензованій дисертаційній роботі відсутні.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

Високо оцінюючи дисертаційне дослідження, вважаємо за доцільне

висловити окремі міркування, що виникли в процесі рецензування роботи та

вимагають окремих уточнень і пояснення.

1. На нашу думку, у першому розділі необхідно було більше дати

аналізу практики формування предметно-практичної та трудової діяльності у

дітей з порушеннями опорно-рухового апарата у різних типах закладів

дошкільної освіти, що в свою чергу посилило б актуальність теми даного

дослідження в контексті корекційної педагогіки.

2. Потребують уточнення термінологія, яка вживається у тексті

дисертаційної роботи: «предметно-практична діяльність», «трудова

предметно-практична діяльність» (с. 59), «трудова діяльність», «трудове

виховання». Варто було б детальніше зазначити різницю між цими поняттями.

3. На початку другого розділу доцільно було б дати обґрунтування,

яке розкрило б підстави для синергізму фізкультури та трудотерапії у

предметно-практичній діяльності.

4. Діти з порушеннями опорно-рухового апарату мають різний

ступінь тяжкості прояву парезів кінцівок. Потребує роз’яснення, чи

враховувався цей чинник у процесі діагностики стану кистьових функцій у

дошкільників?
5. На формувальному етапі дослідження розроблено спеціальну

методику корекції предметно-практичної діяльності старших дошкільників

засобами фізичного виховання і трудотерапії. На наш погляд, робота тільки б

виграла, якби для кращого сприймання було представлено більше якісного

опису результатів експериментального дослідження.
6. У роботі мають місце деякі окремі стилістичні помилки, які

безумовно не впливають на сутність та зміст дослідження.
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Висновок. Висловлені побажання та зауваження не впливають на

загальну позитивну оцінку проведеного дослідження. Зважаючи на

актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових результатів,

їх обґрунтованість та вірогідність, а також значну практичну цінність

сформульованих положень і висновків, дисертаційна робота Кантаржи

Віталія Костянтиновича «Корекція предметно-практичної діяльності дітей

старшого дошкільного віку з порушеннями моторної сфери засобами

фізичного виховання» на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії

відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року №44 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами,

внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від

21 березня 2022 року №341) і може бути рекомендована до захисту в

спеціалізованій раді зі спеціальності 016 «Спеціальна освіта».
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